
پنجشنبه 24 آذر 241401
 شماره  8665

طبق گزارشی جدید به‌نظر می‌رسد 
اوضاع مالی توییتر وخیم است و این 
شرکت حتی اجاره دفاتر خود را پرداخت 
نکرده و همچنین اخراج نیروهای شرکت 
همچنان ادامه دارد. طبق اسناد، این 
شرکت از پرداخت یک صورتحساب 
۱۹۷هزار و ۷۲۵ دلاری برای پروازهای 
چارتر ماسک طی هفته نخستی که به 

توییتر رفت، سرباز زده است. 
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دلار

 یک موشک فالکون ۹ که اخیراً به فضا 
پرتاب شد همراه خود ۲ توپ فوتبال نیز 
به فضا برد که با بوستر اول موشک به 
زمین بازگشتند. در این پروژه شرکت 
قطر ایرویز با همکاری اسپیس ایکس ۲ 
توپ مسابقات رسمی جام‌جهانی فیفا 
را به فضا برد. این توپ‌های فوتبال که به 
ارتفاع ۱۲۳کیلومتری زمین رفتند داخل 

بوستر اول موشک قرار گرفته بودند.

2
توپ

یک دستگاه متصل به تلفن هوشمند 
از نور برای تشخیص مالاریا تنها در 
۱۰ ثانیه استفاده می‌کند. درحالی‌که 
ردیابی عفونت مالاریا در جمعیت‌های 
در معرض خطر بسیار مهم است، 
گرفتن و تجزیه و تحلیل نمونه خون 
می‌تواند مشکل‌ساز و وقت‌گیر باشد. 
اکنون یک دستگاه جدید برای کمک 
به حل این چالش طراحی شده است؛ 
زیرا از نور برای تشخیص بیماری در 

عرض چند ثانیه استفاده می‌کند.
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ثانیه

دانش

عدد‌خبر

فناوری

کسب‌وکارهای اینترنتی 
در انتظار مشخص شدن 
وضعیت اینستاگرام و 
واتساپ هستند. اظهارات اخیر جواد 
نیک‌بین، نماینده کاشمر در مجلس در 
مورد ورود اینستاگرام و واتساپ به 
ایران، همانطور که نخستین اظهارنظر در 
این مورد نبوده به‌احتمال زیاد، آخرین 
هم نخواهد بود. پیش از این علی‌اصغر 
عنابستانی، نماینده سبزوار هم در سخنانی 
مشابه، ادعا کرده بود که اینستاگرام به ما 
پیام داده که شرایط شما چیست؟ اما زمان 
زیادی از این اظهارات نمی‌گذرد که تکذیب 
متولیان اینترنت، آب پاکی را روی دست 
کسب‌وکارهای مجازی و کاربران می‌ریزد. 
مرکز ملی فضای مجازی و وزارت ارتباطات 
به‌عنوان متولیان اصلی حوزه اینترنت 
بارها اعلام کرده‌اند که تلاش خود را برای 
رفع محدودیت‌ها انجام می‌دهند و نمونه 
آخر آن نامه مرکز ملی فضای مجازی به 
شرکت متا بود. وزارت ارتباطات هم عنوان 
کرده که پیگیر رفع فیلتر از اینستاگرام 
و واتساپ است و با آرام شدن فضا این 
محدودیت‌ها رفع می‌شود. این در حالی 
است که برخی کارشناسان صلاحیت 
اظهارنظر در مورد فیلتر و رفع فیلتر را در 
شرایط فعلی مختص شورای‌عالی امنیت 

ملی می‌دانند.

نقطه عطف در تولید انرژی از 
همجوشی هسته‌ای

 دانشمندان یک دستاورد تاریخی را در زمینه همجوشی 
هسته‌ای اعلام کرد‌ه‌اند که می‌تواند آینده تولید انرژی را 
تغییر دهد. برای نخستین بار، دانشمندان انرژی بیشتری 
از همجوشی نسبت به انرژی لیزری که در آزمایش‌ها برای 
نیرو دادن استفاده می‌کردند، تولید کردند. به گزارش سی 
ان ان، به‌اصطلاح مشهور این دستاورد به نام »بهره خالص 
انرژی« نقطه عطفی در تلاش چند دهه ای، برای تأمین 
انرژی پاک و بی‌حد و حصر از همجوشی هسته‌ای است. 
همجوشی هسته‌ای واکنشی است که وقتی دو یا چند 
اتم با هم ترکیب می‌شوند و انرژی زیادی تولید می‌کنند 

اتفاق می‌افتد.
همجوشی یا گداخت هسته‌ای، همان فرایندی است که 
خورشید نیز انرژی خود را از طریق آن به‌دست می‌آورد و 
اکنون با دست یافتن بشر به این منبع، از این پس راه برای 

رهایی از وابستگی به سوزاندن نفت و گاز هموار می‌شود.
این آزمایش 2.05مگاژول انرژی به هدف وارد کرد و منجر 
به خروجی انرژی همجوشی 3.15مگاژول شد. این عدد 
یعنی بیش از 50درصد افزایش نسبت به تولید معمول انرژی 
هسته‌ای. این نخستین بار است که یک آزمایش منجر به 

افزایش معنی ‌دار انرژی می‌شود.

انرژی همجوشی هسته‌ای، نه ‌تنها آلودگی دی‌اکسیدکربن 
تولید نمی‌کند، بلکه نسبت به نیروگاه‌های کنونی اتمی نیز 
مزایای بسیار بیشتری دارد، ازجمله اینکه انرژی خیلی 
بیشتری تولید می‌کند، خطر فاجعه هسته‌ای ندارد و 

زباله‌های رادیواکتیو بسیار کمتری تولید می‌کند.
دانشمندان چین هم سال‌هاست که در حال آزمایش برای 
استفاده عملیاتی از انرژی همجوشی هسته‌ای یا به‌اصطلاح 

ساخت خورشید مصنوعی هستند.
جنیفر گرانهولم، وزیر انرژی آمریکا نیز این پیشرفت را 
یک نقطه عطف خواند:» این انرژی همجوشی به ما امکان 
می‌دهد تا برای نخستین بار شرایط خاصی را که فقط در 
ستارگان و خورشید یافت می‌شود، روی زمین تکرار کنیم. 
این نقطه عطف، ما را یک گام مهم به امکان انرژی همجوشی 

بدون کربن نزدیک تر می‌کند.
کارشناسان هشدار می‌دهند که ما هنوز برای داشتن انرژی 
گداخت هسته‌ای در شبکه برق فاصله زیادی داریم. تونی 
رولستون، کارشناس همجوشی از بخش مهندسی دانشگاه 
کمبریج، می‌گوید: پروژه آمریکا، درحالی‌که پیشگامانه 
بود، تنها انرژی کافی برای جوشاندن حدود 2.5گالن 
آب تولید کرد. ممکن است مقدار زیادی به‌نظر نرسد، اما 
این آزمایش همچنان بسیار مهم است؛ زیرا دانشمندان 
نشان دادند که می‌توانند انرژی بیشتری نسبت به آنچه 
در شروع آزمایش‌ها تولید کردند، ایجاد کنند. کارشناسان 
می‌گویند: درحالی‌که مراحل بسیار بیشتری وجود دارد 
تا زمانی که این امر از نظر تجاری قابل دوام باشد، این 
یک مانع بزرگ برای عبور از گداخت هسته‌ای است. کیم 
بودیل، مدیر آزمایشگاه ملی لارنس لیورمور، تخمین 
می‌زند که حداقل چند دهه زمان می‌برد تا این انرژی برای 

استفاده تجاری آماده شود.

نتایج امیدوارکننده واکسن 
سرطان پوست

شرکت دارویی آمریکایی مدرنا نتایج دلگرم‌کننده واکسن 
mRNA سرطان را در یک مطالعه اولیه اعلام کرد. طبق بیانیه 
مدرنا این واکسن می‌تواند به جلوگیری از عود سرطان پوست 
موسوم به ملانوم کمک کند. این فناوری احتمالا می‌تواند برای 
انواع دیگر سرطان‌‌ها نیز به‌کار رود. به گزارش وال‌استریت 
ژورنال، پیشگیری از عود عبارت کلیدی درباره این واکسن است. 
درحقیقت این واکسن به‌طور خاص برای کار با Keytruda که 
یک درمان ایمونوتراپی سرطان از شرکت مرک است ساخته 
شده است. ترکیب این واکسن و ایمنی درمانی برای کاهش 
بازگشت بیماری یا مرگ بیمارانی است که تحت جراحی برای 
حذف ملانوم قرار گرفته‌اند. اما برای میلیون‌ها بازمانده سرطان 
که در معرض خطر ابتلا به بیماری دیگری هستند، این پیشرفت 
می‌تواند نجات‌‌بخش باشد. از نظر علمی، این واکسن جدید 
مدرنا، تمام معادلات واکسن‌های در حال آزمایش را تغییر 
می‌دهد. این تزریق از نظر فنی برای کمک به درمان بیماری‌ها 
به جای پیشگیری از عفونت‌ها طراحی شده است. این پیشرفت 
دیگری است که می‌تواند علم پزشکی را به‌طور اساسی تغییر 
دهد. روند استفاده از واکسن هنوز پیچیده است، اما نتایج اولیه 
مطالعه شایسته توجه است: مطالعه 150داوطلب که هنوز نیاز 
به بازبینی دارد، نشان داد که ترکیب واکسن با درمان کیترودا در 
مقایسه با بیمارانی که کیترودا به‌تنهایی مصرف می‌‌کنند، خطر 
عود یا مرگ را برای بیماران تا 44درصد کاهش می‌‌دهد. هر دوز با 
این حال، منحصر به یک بیمار طراحی شده است. مدرنا هر مورد 
را با انجام بیوپسی از تومور بیمار شروع می‌کند، سپس کدهای 
ژنتیک خاصی را در واکسنی که به بهترین وجه برای تحریک 
قوی‌‌ترین پاسخ ایمنی در هر بیمار برای هدف قرار دادن و از بین 
بردن سلول‌‌های سرطانی طراحی شده است، ترکیب می‌کند. 

 چه کسی درباره
اینترنت حرف بزند؟

مردم میان حرف‌های مختلف مسئولان درباره وضعیت اینترنت سردرگم هستند

متولی رفع فیلتر
رضا الفت‌نسب، عضو هیأت‌مدیره اتحادیه 
کسب‌وکارهای مجازی در گفت‌وگو با 
همشهری، متولی اظهارنظر در مورد رفع فیلتر 
از پلتفرم‌های فیلترشده را دبیر شورای‌عالی 

امنیت ملی می‌داند.
الفت‌نسب در توضیح سخنان خود می‌گوید: »از آنجا که موضوع 
امنیتی است، شورای‌عالی امنیت ملی در مورد فیلتر یا رفع فیلتر 

این پلتفرم‌ها تصمیم می‌گیرد.«
او همچنین به سخنان رئیس‌جمهور اشاره و یادآوری می‌کند که 
وقتی رئیس‌جمهور می‌گوید: »حتما بدانید با شرایط امن، وضعیت 
متفاوت خواهد بود« پس متولی اظهارنظر در این مورد شورای‌عالی 

امنیت کشور است.
او با اشاره به رد سخنان جواد نیک‌بین، نماینده کاشمر از سوی 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، علت این‌گونه اظهارنظرها را به 
نوعی آزمایش افکار عمومی می‌داند تا واکنش‌ها را بسنجند. عضو 
هیأت‌مدیره اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با اشاره به اینکه از 
طریق واکنش‌ها می‌توان دریافت که آیا هنوز کسی پیگیر رفع فیلتر 
از پلتفرم‌ها هست یا نه، می‌گوید: »اگرچه استفاده از اینستاگرام و 
فروش از طریق این پلتفرم کاهش یافته، اما به هر حال مردم با هر 
زحمتی که شده در اینستاگرام حضور دارند.« عضو هیأت‌مدیره 
اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با این حال، احتمال وجود مطلع 
بودن نمایندگان اظهارنظر‌کننده را رد نمی‌کند و بعید می‌داند که 

یک نماینده مجلس بدون اطلاع سخن بگوید.

تکذیب ادعاها
اما تکذیب چنین اظهاراتی زمان زیادی نمی‌برد و 
وزارت ارتباطات بلافاصله واکنش نشان می‌دهد. 
روابط‌عمومی وزارت ارتباطات عنوان می‌کند که 
این وزارتخانه در جریان صحبت عنابستانی نیست: 
»آقای عنابستانی خودشان اظهارنظری کرده‌اند و 
ربطی به ما ندارد. خودشان باید بگویند آیا این نامه را به ایشان داده‌اند و 
ایشان نامه‌نگاری کرده‌اند؟ وزارت ارتباطات از این ماجرا خبری ندارد.«
روابط‌عمومی این وزارتخانه همچنین در واکنش به این پرسش که 
عنابستانی گفته وزارت ارتباطات در حال پیگیری است، پاسخ می‌دهد: 

»شاید خودشان دارند پیگیری می‌کنند.«
این در حالی است که روز گذشته وزیر ارتباطات هم سخنان نیک‌بین را 
تکذیب می‌کند. عیسی زارع‌پور در حاشیه جلسه هیأت دولت در واکنش 
به سخنان این نماینده مجلس گفت: »ما چنین خبری نداریم و چیزی 
به ما واصل نشده است. صحبتی که این روزها از سوی یکی از نمایندگان 

مجلس مطرح شده بود، ظاهرا حدس و گمان است.«  

جذابیت حرف زدن از رفع فیلتر
از آنجا که رفع فیلتر پلتفرم‌ها یکی از 
مطالبات اصلی کسب‌وکارهای اینترنتی 
و کاربران است، بسیاری از مسئولان، چه 
ایجابی و چه سلبی، علاقه‌مند به صحبت 
در این مورد هستند. پس از وعده پیگیری برای رفع فیلتر در 
جمع دانشجویان از سوی بعضی نمایندگان مجلس ازجمله 
احمد نادری، نماینده تهران، حالا نوبت نمایندگان 2شهر 
استان خراسان رضوی بود که به فاصله کمتر از یک‌ماه در 
مورد پلتفرم‌های محبوب کسب‌وکارها و کاربران اظهارنظر 
کنند. جواد نیک‌بین، نماینده کاشمر به‌تازگی در گفت‌وگو با 

رسانه‌ها اعلام کرده است: »طبق گزارش‌هایی که داده شده 
احتمال زیاد اینستاگرام و واتساپ به ایران می‌آیند و تا جایی 

که مطلع هستم به اجمال شرایط ایران را قبول کردند.«
این در حالی است که نماینده کاشمر در مورد منبع 
»گزارش‌های داده شده« و اطلاعات خود سخنی نگفته 
است؛ به همین‌خاطر، همشهری برای اطلاع از جزئیات این 
موضوع، طی تماس با او خواستار بیان جزئیات چنین ادعایی 
شد، اما نیک‌بین با تأکید بر اینکه »اصلا برای مصاحبه وقت 
ندارم« در برابر اصرار خبرنگار، زمان مصاحبه را به ساعت 11 

تا 12شب موکول و بلافاصله تماس را قطع کرد. 

اینترنت

پیام ارسال‌شده از اینستاگرام
علی‌اصغر عنابستانی، نماینده سبزوار هم در 
روزهای پایانی آبان‌ماه گذشته ادعاهایی با محتوای 
مشابه سخنان هم‌استانی خود، مطرح کرد که این 

صحبت‌ها هم تکذیب شد.
عنابستانی در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها چنین 
می‌گوید: »وقتی اینستاگرام ۵۰درصد از پهنای باند کشور را می‌بلعد 
باید چارچوب ما را بپذیرد و مطمئن باشید آن موقع، خودش را با ما وفق 
می‌دهد. اکنون که اینستاگرام در ایران فیلتر شده، آنها برای ما پیام 

فرستاده‌اند که شرایط شما چیست؟«
او با تأکید بر اینکه »دوستان در وزارت ارتباطات و شورای‌عالی 
امنیت ملی در حال بررسی موضوع هستند« ادامه می‌دهد: »ما حتی 
خواهان دفاع از پلتفرم‌ها در برابر کسانی هستیم که می‌خواهند 
خلاف قانون عمل کنند؛ مثلا یک قاضی در گوشه‌ای از کشور یکباره 
تلگرام را فیلتر می‌کند، بعد همه می‌گویند کی بود کی بود ما نبودیم. 
سپس آن قاضی، در ماجرایی مجرم و دستگیر می‌شود، اما باز تلگرام 
فیلتر است؛ یعنی ما با قانونگذاری می‌توانیم همه طرف‌های ماجرا را 

پاسخگو کنیم.«


